CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal junto a Secretaria

competente intensificar ronda policial na região do

Condomínio Villa das Praças localizado na Rua Antônio

Martiliano de Campos, numeral 440 Jardim Alice.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal, intensificar ronda policial na região do Condomínio Villa das Praças,

localizado na Rua Antônio Martiliano de Campos, numeral 440, Jardim Alice.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Segurança Pública

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, moradores reclamam da alta frequência de moradores

de rua e dependentes químicos em busca de recursos para uso de drogas, que

além de coagir aqueles que ali estão, também tentam praticar pequenos furtos.

Dessa forma, intensificar o patrulhamento no local de certo irá coibir

estas práticas marginalizadas e trará maior sensação de segurança aos

munícipes. A segurança é um pilar fundamental para a qualidade de vida dos

cidadãos e reconhecendo a relevância da atuação da GCM, em nosso município.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2025.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 5688/2025
17/11/2025 11:08
IN

D
 3008/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br